De interpretatione secunde editionis liber. iii.

102

sumus dividat: ut una vera altera falsa sit: una est affirmatione et unam negationem. quod contingit si neque subjectum neque predicatum multa significet. et si plura designet et equivoicum sit: non erit in huiusmodi propositionibus una semper vera altera falsa: Hermenius vero sic sentit: Quod ait Aristoteles. Sin vero duobus unum nomen est positum: ex quibus non est unum: non est una affirmatio nec una negatio: ut in eo liquit quod est homo gressibilis est. quoniam quod dicimus gressibile potest et bipes esse et quadrupes et multiplex animal demonstrari. Et his inquit oibus unum sit quod est pedes habens. Ista inquit huiusmodi affirmatio non multa significat. sed sententia aristotelis omnino non sequitur. neque enim ex his oibus unum sit. nec quadrupes bipes et multiples pedes habere faciunt. hic enim numerus pedum est: non pedum constitutio. quare Hermenius permittendus est. Hic autem expositioni quam supra differui Aspasius et Dorphyrinus et Alexander in his quos in hunc librum edidere commentariis consenserunt. sed ne diutius nobis Aristotelis exemplum caliginis obscuritatem ferat: hoc in aliquo noto exemplo voca bulogum videndum est. Cum enim dicimus. Aiar se peregit et Telemonis aiacem filium: et Oileum demonstrat: ex quibus duobus unum fieri aliquid non potest ex duobus enim individuis nihil omnino iungit. Quare huiusmodi propositione multa significat. sed hec hactenus. nunc autem determinat hec que de propositionibus supra iam dixerat. non de oī tpe: sed de solis tantum preterito et presenti: quod admodum se in veritate et falsitate habent differuisse. In futuris vero non id est: quale de presente et peritus in propositione iudicium: iccirco quod iam vel contingit: vel cum est: definita veritas et falsitas in propositionibus inuenit: ut cum dico brutus consulatum primū instituit sub rege tarquinio: dicat alius brutus consulatum non primū instituit sub rege tarquinio. Hic una vera altera falsa est etiam affirmatio definite: vera est. definite falsa negatio. Rursus in presenti cum dicimus vernū tempus est: vernū tempus non est: si hoc verno tempore dictum sit: affirmatio vera est et definite vera negatio falsa et definite falsa est. Quod si haud verno tempore dictum sit: definite falsa affirmatio: et definite est vera negatio. iccirco quod siue in presenti siue in preterito veritas affirmationis negatione iam contingit. in futuro vero non eodem modo se se habet: ut cum dicimus: franci gothos superabunt: si quis negat franci gothos non superabunt: una quidem vera est: altera falsa. Sed que vera que falsa sit: nullus ante exercitum agnoscit: atque hoc est quod ait. in his ergo que sunt et que facta sunt. necessarie est affirmationem vel negationem veram vel falsam esse: in universalibus quidem universaliter semper hanc quidem veram: illam vero falsam. Et in his que sunt singularia. ut dictum est: ut non modum una semper vera sit altera falsa in tota contradictione. Sed illud quoque habeat: ut in una qualibet definite veritas aut falsitas reperiatur ita ut in his singularibus veritas et falsitas in propositionibus dividatur: in universalibus autem si his particularitates opponantur (quod modum dictum est) unam necessarie est veram esse alteram falsam. Sed definita propositione veritate vel falsitate sicut supra differui. Quare in sequentibus quodam de futuris tractanda sunt et quoniam maius opus est quod hic breviter dici posse viderimus: et nos secundum voluminis seriem longius extrahimus. hoc loco satisfactionem longitudinem terminemus.

Incipit commentarius liber tertius.

A que huins libri series continetur: expōnere altioris pene tractatus est: quam ut in logica disciplina conveniat disputari. sed quoniam (ut sepe dictum est) orationib[us] sensa perferuntur: quibus subjectas esse res manifestū est: non est dubium quin quod in rebus sit. id sepe transferat ad voces. quare mibi recte consilium fuit subtilissimas Aristoteles sententias gemino ordine commentationis aperire. Nam quod prior tenet editio: ingredientibus ad hec altiora et subtiliora quādā quodāmodo faciliore semitam parat. Quod autem secunda editio in parte faciēdis subtilibus sententijs elaborat. Hoc studio doctrinaque pueris legendū discēdūque proponit: quare prius quedā pauca dicenda sunt: quatenus ea de quibus postea tractaturi sumus. hec ipsa legētib[us] non videatur ignota. Categoricas pūnes greci vocant quod sine aliq[ue] ditione pūnis. pūnū: ut ē dies ē: sol ē. hō ē. sol calet t[em]p[or]e. quod sine alicuius ditionis nodo atque ligamine pūnit. Sunt autem ditionales pūnes bīmōi. si dies ē lux est: quas greci hypotheticas vocant. Conditionales autem dicunt: quod talis quedā proponit conditionis: ut dicatur si hoc est illud est. et illas quidem quas categoricas greci nominant. latine predicatiwas dicere possumus. Nam si categorias predicamentū est: quare non quoque categorice propositiones predicative dicantur. Harum autem quedā sunt: que cum semper significant: sicut hec res quas significant semper sunt: et nunquam a propria natura discedunt: ita quoque ipse propositiones immutabili significatiōe sunt: ut si quis dicat deus est deus immortalis ē. he nāque pūpositōes sicut de immortalibus dicuntur: ita quoque semper habet et necessariā significatiōe: neque hoc in unius tpe natura p[ro]spicitur. sed in aliis. Nam cum dicimus deus immortalis ē: vel immortalis fuit: vel immortalis erit: a propria significatiōe necessitate non discrepant. necessarias autem pūnes vocantur in quod id dicitur. aut esse: aut certe non esse: aut enēire. et hec quidem que semper significant: semper necessitatis sunt. Nam et si in his non sit manifesta veritatis natura: nihil tamen probabet sicut ē necessitas in natura cōstantia: ut si nobis ignoratum est utrum paria sint astra an ipsaria: non tamen iccirco poterit eueniēre: ut nec paria nec ipsaria videantur: sed sineulla dubitatione aut paria sunt aut ipsaria. Ois. n. multitudo horum alterorum retinet in natura. quocirca et in his si quis dicat astra paria sunt: aliusque respondet astra paria non sunt. vel si quis dicat astra ipsaria sunt: aliusque refideat astra ipsaria non sunt unum horum verum ex necessitate p[ro]ponit. et quod id quod glibet horum verum dixerit: nobis ignoratum ē: necessarie ē tamen immutabiliter et quod dicitur: atque hec quidem sunt immutabiliter necessarie p[ro]nes. Alio vero sunt que non semper significantur: quousque illa subjecta sunt: tamen ipse necessarie: quousque illa significantes sunt tamen et ipse necessarie: quousque illa significat. sed hec autem cetera se ad affirmationē negationē quoque habentia sunt: aut ad uniuersitatem frequentiū. cetera se quidem habent: ut si quis dicat me habere ē et laudum habere me non ē et laudum. Nihil. n. negatio vel affirmatio fiet magis. ut quodcumque cetera necessarie non sunt. Ille vero quod pl[et] ad alteram partem universitatis habet: ut si quis dicat habere in senectute canescere: habere in senectute non canescere: sit quidem frequenter ut canescat: non tamen iterclusum ē: ut non canescat. Predicatiwas autem p[ro]ponit nā ex rebus veritate et falsitate.

De interpretatione secunde editiois liber. iii.

tate colligit. Quemadmodum se se res habent: ita se sex positiones habebunt que res significat. Nam si in se res villam retinent necessitatem: propositiones quoque necessarie sunt. si vero tantum inesse significant: ut si quis dicat homo ambulat: homini inesse ambulationem monstravit: preter aliquam necessitatem sunt tantum inesse significantes omni vacue necessitate. Quod si res ipsos sibilis sunt. propositiones que illas res demonstrant: impossibilis nominantur. si vero res contingenter sunt venientes atque abeuntur: que illas produnt: contingentes propositiones nuncupantur. Quoniā autem temporum alia sunt futura: alia presentia: alia vero præterita: res quoque subiecte temporibus: his quoque temporum diversitatibus varie sunt. alie. n. presentis temporum sunt alie futuri: alie præteriti. Eodem modo propositiones alie præteriti temporum significacionem tenent: ut cum dico greci tomorrow euenter: alie presentis ut francorum gothorumque pugna committitur: alie futuri: ut prole et greci bello mori turi sunt. et de præteritis quidem de presentibus: ut res ipse stabiles sunt et definite: sic et propositiones. Nam quod factum est: non est non factum: et quod est non factum nondum factum est. Iccirco de eo quod factum est verum est dicere definite quoniam factum est. et falsum est dicere quoniam factum non est. rursus de eo quod factum non est verum est dicere quoniam factum non est: falsum. est quoniam factum est. et de presenti quoque quod sit definitam habet naturam in eo quod sit. definitam quoque in propositionibus veritate falsitatemque habere necesse est. Nam quod sit definite verum est dicere quoniam sit: falsum quoniam non sit. Quod non sit verum est dicere non fieri: fieri autem falsum. De definitione ergo propositionum præteriti vel presentis supra iam dictum est. Nunc vero ad illarum propositionum veritatem falsitatemque disputationis ordinem conuertit: que in futuro dicuntur: queque sunt contingentia. solet autem futura vocare: que eadem contingentia dicere consuevit. Contingens enim Aristotelicam sententiam est: quodcumque aut casus fert aut ex libero cuiuslibet arbitrio et propria voluntate venit aut facilitate nature in utraque partem redire possibile est ut fiat. s. et non fiat. hec ergo in præterito quidem et presenti definitum et constitutum habent euentum: que enim euenierunt non euenisse non possunt. et que nunc sunt ut nunc non fiant cum sunt fieri non potest. in his autem que in futuro sunt et contingentia sunt et fieri potest aliquid et non fieri. Sed quoniam tres modos supra possumus contingentis: de quibus melius in propriis tractauimus: singulorum subdamus exempla. si hesterno die egressus domo inueni amicum: quem in animo habebam querere non tamē tunc querebam ut non inuenire quem inueni anteque inuenire fieri poterat. Cum autem inueni vel postquam inueni: ut non inuenissem: fieri non poterat. Rursus si ipse sponte præterita nocte profectus sum in agrum: anteque hoc fieret ut non proficerer fieri poterat. postquam profectus sum vel cum profectus sum: ut non hoc fieret quod fiebat: aut non factum esset quod erat factum fieri non valerat. Amplius possibile est scindi hanc quam vestigia tunicae. si hesterno die scissa est cum scindebatur aut postquam scissa est. ut non scinderetur aut non esset scissa fieri nequibat. ante vero quod scinderetur fieri poterat ut non scinderetur. perspicuum ergo est in presentibus præteritis earundez rex que sunt contingentia definitum constitutumque esse euentus. In futuris autem quodlibet duorum fieri posse: unum vero definitum non esse: sed in utraque parte vergere: et aut hoc

quidem aut illud ex necessitate euenire: ut autem hoc quodlibet definite vel quodlibet aliud definite fieri non posse. que enim contingentia sunt: in utraque parte continguntur. quod autem dico tale est. egrediēte me hodie domo amicum inuenire aut non inuenire necesse est. In omnibus enim aut affirmatio est aut negatio: sed inuenire sine dubio definite aut certe si hoc non est rursus definite non inuenire non est: necesse quemadmodum hesterno die quo amicum egrediens domo inueni definitum est: definitum est autem quod non est verum me non inuenisse Non eodem modo in his que sunt contingentia et futura: hanc tantum aut hoc quidem aut illud est: et hoc ex necessitate. Quod autem una res vel quilibet unius euentus definitus et iam quasi certus sit: in futuris fieri non potest. et in hac re dissimiles sunt propositiones contingentia et futurorum his que sunt præteritorum vel presentium. nam cum similes sint in eo quod in his aut affirmatio est aut negatio: sicut etiam in his que sunt præterita vel presentia: in illo diuersae sunt quod in his quidem id est præteritis et presentibus rerum diffinitus euentus est. In futuris vero et contingentibus indefinitus est et incertus. Utidentur tamen quedam presentia vel præterita incerta et indefinita sed solum nobis ignorantibus non nature, nam licet ignoremus nos utrum astra paria sint an ipsaria. unum tamen quodlibet definite in natura stellarum manifestum est esse. et hoc nobis quidem ignotum est: nature vero notissimum. Sed non ita hodie me visurum est amicum aut non visurum. nobis quidem quid eueniet ignotum est: notum vero nature: non. n. hoc naturaliter sed casu euenit. quare huiusmodi propositiones non modo ad nostram. sed ad naturam ipsius noticiam sive certum euentum et incertam veritatem atque mendacium derivantur: talis enim est contingentia natura: ut vel in utraque parte equaliter sese habeat ut hodie me esse lauan dum vel hodie me non esse lauanum vel in una parte minus in altera: ut hominem canescere in senectute: vel hominem non canescere in senectute. illud enim plus sit: illud minus. Sed nihil prohibet id quod rari sit: tamē fieri. de his ergo aristotelica subtilitas disputatione primū a singularibus iuxtaā ad universalia tractatu viā pandit. duobus. n. modis contradictiones siebant aut in singularibus aut in pluribus. sive predicationis et his dispositis. ingredī autem ex his tribus que supra iaz dicta sunt ex casu: ex libero arbitrio: ex possibilitate: quod oīa uno noīe utrilibet vocavit singens. s. nomen ad hoc: quod non unius et certi euentus sūt ista: hanc utrilibet: et quod modo contingit ea fieri vel non fieri: hoc autem monstrandum est nature instabilis et ad utraque partē sine ulli rei oblatione vergentis. Non autem oportet arbitrarre illa esse utrilibet et contingentia nature: quecumque nobis ignota sunt neque. n. si nobis ignotum est a persis ad grecos missos legatos: iccirco missos esse incerti euentus est. nec si letale signum in egrotantis facie medicina deprehendit ut aliud esse non possit: nisi ille moriat: nobis autem ignotum est per artis iheritiam: iccirco illū ex parte eē moritur: utrilibet et contingentis nature esse iudicandum est: sed illa sola talia sine dubio eē putanda sūt quecumque iccirco nobis ignota sunt: quod per propriam naturam qualem habeat euentū sciri non possunt: iccirco quoniam propria instabilitate nāe ad utraque vergunt. i. ad affirmatiois et negatiois euentū propria instabilitate atque incertitatem mutantur. Est autem inter philosophos disputatione rex quod fieri causis necessitate ne oīa fieri: an quedam casu. et in hoc Epicureis et Stoicis et Peripateticis nostris magna stetio est: quorum paulisper sīnas explicemus. Peripateticī enim

De interpretatione secūde editiōis liber. iii.

10;

enim: quorum Aristoteles princeps est: et casus et libe-
ri arbitrii iudicij et necessitatē i rebus que sunt: queqz
agnt tū grauissima auctoritate tū apertissima rōne
cōfirmat. Et casū quidē esse in physicis probat: quo-
tiēs aliquid agit et non id euēit: propter quod illa res
cepta est: que agebat: id qd euēit ex casu euēisse pu-
tandū est: vt casus quidē non sine aliqua actione fit:
quotiēs aut aliud qddam euēnit p actionē que gerit
quam sperat: illud euēisse casu peripatetica probat
auctoritas. Si quis enī terram sodiens vel scrobem
demittens agri cultus causa thesaurum reperiāt: ca-
su ille thesaurus inuentus est non sine aliqua quidem
actione. terra enim fossa est cum thesaurus est inuen-
tus. Sed nō illa erat agentis intentio: vt thesaur⁹ in
veniret. Ergo aliquid agenti homini pp aliud tamē
agenti res diversa successit. Hoc igitur ex casu euēire
dicit: quodcūqz p quālibet actionem euēnit nō pp cā
rem ceptam que aliquid agenti successerit. et hoc qd
in ipsa rex natura est: vt non hoc ex nostra constaret
ignorantia: vt non iccirco quedā esse casu viderent:
qz nobis ignota essent: sed poti⁹ iccirco a nobis igno-
rent: qz hec in natura qctnqz casu sunt nullam necessi-
tatis constantiam aut prouidētiā modo tenerēt. Sto-
ci quidē omnia ex necessitate et prouidētiā fieri putā-
tes: id quod ex casu sit: non s̄m ipsi⁹ naturam fortū:
sed s̄m nām ignorantia mentiūt: id enī casu fieri pu-
tant: quod tū necessitate sit: tamen ab hoib⁹ ignoret.
Et de libero quidē arbitrio eadem nobis pene illisqz
cōtentio est. Nos enim liberū arbitriū ponimus nul-
lo extrisecus cogente in id quod nobis faciendum vel
nō faciendū iudicantib⁹ ppendentibusqz videat: ad
quā rem presumpta prius cogitatione psciendam et
agendā venimus: vt id quod fit. ex nobis et ex nō p̄
cipiū iudicio sumat nullo extrisec⁹ aut violēter cogē-
te: aut violēter impediente. Stoici autem omnia ne-
cessitatibus dantes cōuerso quodam ordine liberum
voluntatis arbitrium custodire conāt. dicūt enim na-
turaliter quidem animam habere quādā voluntatem
ad quā propria natura ipsius voluntatis impellit. et si
cut in corporibus. inanimatis quedā naturaliter gra-
via feruntur ad terrā: leuia sursum meant. et hec natu-
ra fieri nullus dubitat: ita quoqz in nobis et in ceteris
animalib⁹ voluntatē quidem naturalem esse cunctis:
et quicquid fit a nobis: s̄m voluntatē que naturalis no-
bis est putant fieri: illud tamē addunt qz ea volum⁹:
que prouidentie illius necessitas imperauit: vt sit qui-
dem nobis voluntas cōcessa naturaliter: et id quod fa-
cim⁹ voluntate facimus: que. s. in nobis est: ipaz tamē
voluntatē illius prouidentie necessitate cōstringi. ita
fieri quidē omnia ex necessitate: qz voluntas ipsa na-
turalis necessitate sequat fieri etiā qz facimus ex no-
bis: qz ipsa voluntas ex nobis est et s̄m animalis natu-
rā. Nos autēz liberum voluntatis arbitrium non id
dicim⁹: qz quisqz voluerit: sed qz quisez iudicio et ex-
aminatione collegit. Alioqui muta quoqz animalia ba-
bebunt liberum voluntatis arbitrium. Illa enī video-
mus sponte quedam refugere: quibusdam sponte cō-
currere. qz si velle aliqd vel nolle recte liberi arbitrii
vocabulo teneretur: non solum hoc esset hominū: sed
ceterorum quoqz animalium: quib⁹ hanc liberi arb-
itrij potestatē abesse quis dubitet: sed est liberum ar-
bitrium: qz ipsa quoqz vocabula produnt: liberum no-
bis de voluntate iudicium. Quotiensqz enī imagi-
nationes quedam concurrunt animo et voluntatē irri-
tant: eas ratio perpendit: et de his iudicat: et quod ei-

melius videtur cum arbitrio perpenderit et iudicatio-
ne collegerit facit: atqz ideo quedam dulcia et speciez
utilitatis monstrantia sperniimus quedam amara vel
ardua licet nolentes fortiter sustinemus: ideo non in
voluntate: sed in iudicatione voluntatis liberum con-
stat arbitrium: et non in imaginatiōe: sed in ipsi⁹ ima-
ginationis perpensione consistit: atqz ideo quarundā
actionū nos ipsi⁹ principia non sequaces sumus. hoc ē
enī vti ratione vti iudicatione. Esse enī cōmune no-
bis est cū ceteris astantibus: sola ratione disiungimur.
Quod si sola etiam iudicatiōe inter nos et cetera ani-
malia est distantia: cur dubitemus ratione vti hoc es-
se qd vti iudicatione. Quaz si quis ex rebus tollat: ra-
tionē hois sustulit: hominis rōne sublata nec ipsa quo
qz humanitas permanebit. Melius igit Peripateti-
ci nostri et casum in rebus ipsis fortuitum dantes et p̄
ter vllam necessitatē et libez quoqz arbitriū neqz ī
necessitate neqz in eo qz ex necessitate quidem non est
non tamē in nobis est vt casus: sed in electione iudica-
tionis et in voluntatis eraminatione posuere. In eo au-
tem qz possibile esse dicit est quedam inter Peripateticos et Stoicos dissensio: quam hoc modo paucis
absoluimus. Illi enī dissimilūt possibile et qz possit sie-
ti: et qz fieri non prohibet vt non sit: hoc ad nostram
possibilitatē s. referentes. vt qz nos possumus id pos-
sibile dicerent. Quod vero nobis impossibile esset: id
possibile negarent. Peripatetici autem non in nobis
hoc: sed in ipsa natura posuere: vt quedam ita possi-
bilia essent fieri: vt essent possibilia non fieri: vt bunc
calatum frangi quidem possibile est et etiaz non frā-
gi. et hoc non ad nostram possibilitatem referunt: sed
ad ipsius rei naturā. Lui sententie ḥria est illa que di-
cit omnia fato fieri: cui⁹ Stoici auctores sūt quod. n.
fato fit: ex principalibus causis euēnit. Sed si ita est:
hoc quod non fiat nō p̄t permutari. Nos autem dici-
mus ita quedam esse possibilia fieri: vt eadez sint pos-
sibilia non fieri: hoc nec ex necessitate vel ex possibili-
tate nostra metientes. His ergo expeditis illud adde-
re sufficiat hoc Aristotelī fixum in sententia et discipli-
na retinenti facile fuisse contingētiū ppositionū mo-
dū de futuris ostēdere. i. equaliter se habere in affir-
matione et negatione: et in vtraqz parte facere: atqz
ideo determinatā euentus constatiā non habere: qz
nisi ita esset omnia ex necessitate fieri cederent: qd
melius liquebit cum ad ipsa Aristotelis verba veneri-
mus. Non autem icōmode neqz incongrue. Aristote-
les de rebus altioribus et fortasse non pertinentibus
ad artem logicam disputationem transtulit: cū de p̄
ositionibus loqueret. Meqz enim esset firmam re-
ctitudinem et significantiaz propositionū constituere
nisi hanc ex rebus ita esse probauisset. Predicative
enī ppositiones (vt dictū est) nō in sermōibus neqz
in cōplexione predicationū: sed in rex significatiōe cō-
sistūt. Quare omnib⁹ que predicēda erant explicitis
ad ipsius Aristotelis sentētias aperīdas enotandas
qz pueniamus. Categoricas ppositiones que predica-
tive latine possut nomiari (vt supra iā diximus) et re-
b⁹qz ipse ppones significat integrā rōcinādi norma
diūdicat. Ille nāqz qz hypotheticas vel cōditiales
vocam⁹ ex ipsa cōditiōe viā p̄prietām trahunt nō ex
bis qz significat. Lū. n. dico si hō est aīal est. et lapis ē
aīal nō est illud est cōsequēs illud repugnās. quare ex
repugnātia: et sequētia ppositionū tota in proposi-
tione vis vertitur: unde fit vt non significatio h̄zdi
tio posita hypotheticā enūciationū vi nāqz 2ti

De interpretatione secunde editionis liber. iii.

tuit. predicative vero propositiones (ut dictum est) ex rebus principaliter substantiaz sumunt: atqz ideo qm̄ quedam res sunt presentis temporis quedam preteriti: sicut euentus ipsarum rerū presentis tpi vel pte riti certus est: ita quoqz predictiuaz propositionum de preteritis & de presentib⁹ certa veritas falsitasqz est. Erat autē dictionis modus duplex: aut. n. vniuer sales particularibus angulariter opponebāt: aut singularis significatio affirmativa singularem negationē contradictoria oppositione perimebat. Et in his vna vera semper altera falsa reperiebat. In his autē que essent indefinite non necesse erat vnam veram esse alterā falsam. sed in his in quibus veritas & falsitas dividebāt: in his nō solū vna vera semper est altera falsa in preterito. s. & in presenti. Sed etiam vna certa & definita veritatē retinet: certam & definitam altera falsitatem. In his autē que sunt in futuro si necessarie quidē propositiones sunt: licet sī tempus futurū dicant: necesse est tamē non modo vnam veram esse alteram falsam: sed ēt vna definite vel am alterā falsam definite: vt cum dico sol hoc anno verno tēpore in arietem venturus est. Si hoc aliis neget non solū vna vera est altera falsa: sed etiam in hoc vera est affirmatione definite falsa negatio. sed Aristoteles nō solet illa futura vocare que sunt necessaria: sed potius que sunt cōtingentia. Contingentia autē sunt (vt supra diximus) quecūqz uel ad esse vel nō ad esse equa liter se se habēt: & sicut ipsa indefinitū habēt & esse & nō esse: ita quoqz de his affirmationes & negationes indefinitam habēt veritatē vel falsitatē: cuz vna semper vera sit altera falsa: sed que vera sit & q falsa non dū in cōtingentibus notum est. Nam sicut que sunt necessaria esse: in his esse definitū est: que autem sunt i possibilia ē. in his definitū non esse: ita quoqz q possunt esse: & possunt nō esse: in his neqz esse neqz nō ē est definitū: sed veritas & falsitas ex eo q est esse rei & ex eo q non est esse rei sumuntur. nā si sit qd dī ver est: si non sit qd dī falsus est. Igit̄ in cōtingētib⁹ & futuris sicut ipsum esse instabile est & nō esse: esse tamē aut non esse necesse est. Ita quoqz in affirmationib⁹ cōtingentia ipsa prudentibus veritas quidē & falsitas in incerto est. Que enim vera sit que falsa sī ipsaz propositionū naturaz ignoratur: necesse est tamē vna veram esse alteraz falsam. Porphyrius tamē quedā de stoica dialectica permisceat: que cuz latinis aurib⁹ nota non sunt: nec hoc ipsū q in questioē venit agnoscitur: atqz ideo illa studio pretermitemus.

C In singularibus vero & futuris non similiter. nā si omnis affirmatio vel negatio vera vel falsa ē. s. & omne necesse est vel esse vel non esse. Quare si hic quidem dicat futurum aliquid. ille vero non dicat hoc idem ipsum. Manifestum est. quoniam necesse est verum dicere alterum ipsorum. si omnis affirmatio vera vel falsa ē. vtreqz enim non erunt simul in talibus. nam si verum est dicere. quoniam ē album vel non album. necesse est album esse vel nō album. Et si est album vel non album verum ē vel affirmare vel negare. & si non est. mentitur: & si mētitur. non est. Quare necesse est aut affirmationem aut negationem veram esse vel falsam. Nihil ergo neqz est: neqz fit. neqz casu: neqz vtrūlibet nec erit nec non erit. sed ex necessitate omnia. & non vtrum libet. aut enim qui dicit verus est. aut qui negat si-

militer enim vel fieret vel non fieret.
C Seminas esse contradictiones in propositionibus supra iam dictum est: & nunc quoqz commemorat in quibus necesse est verā esse & alterā falsaz: sed ea que dicit de futuris & contingentibus melius intelligenti si de his contingentibus loquatur que in singulari contradictione proueniunt. est enim vniuersalium angularis cōtradictio i cōtingētibus huiusmodi. Cras oēs athenienses bello navalī pugnatū sunt. Cras nō oēs athenienses bello navalī pugnatū sunt. In singularibus autem talis est. Cras socrates i palestra pugnatūs est. Cras socrates in palestra pugnatūs non est. Non autem oportet ignorare non esse similiter cōtingentes has: que dicunt socrates morietur. & socrates non morietur: & illas que dicunt socrates morietur cras: socrates non morietur cras: Ille enim superiores omnino cōtingētes non sunt: sed sunt necessarie. Moriet enim socrates ex necessitate: he vero que tēpus diffiniunt: nec ipse in numero contingentium recipiuntur: iccirco q nobis quidem cras moriturū es se socratem incertum est. Māture autem incertus nō est. Atqz ideo nec deo quoqz incertum est qui ipsam naturam optime nouit. Sed ille proprie contingentētes sunt: que neqz in natura sunt neqz in necessitate: sed aut in casu aut in libero arbitrio aut in possibilitate nature. Ex casu quidem vt cū egredior domo vt amicum videam non ob hoc egrediens. Ex libero arbitrio vt q possum & velle & non velle: an velim hoc anteqz fiat incertum est. Ex possibiliitate q cū fieri possit & nō fieri possit: & anteqz fiat q vtrōqmodo pō fieri incertum sit. Ideoqz cras socrates pugnatūs est in palestra cōtigens est: q hoc ex libero venit arbitrio. Ergo in huiusmodi contingentibus si in futuro vna semper vera est altera falsa: & vna definite vera altera falsa definite: & res verbis cōgruēt: omnia necesse ē esse vel nō esse: & qcd fit ex necessitate fit: & nihil neqz possibile est esse quod possibile sit non esse: neqz liberum erit arbitrium: neqz in rebus vllus casus erit in omnibus necessitate domināte. In his nā qz. i. in singularibus contradictionibus verum dicere vterqz non potest. Contradictorie enim erant que simul esse non poterant: sed nec vtreqz negationes atqz affirmationes false esse in contradictorijs possunt. Ille enim cōtradictriae erant: que simul esse non poterant. Quare vnu verum dicturus est vnu falsus q si nihil datur i huiusmodi reb⁹. i. cōtingentibus in stabili euentus ordine & valde incerta veritatis & falsitatis enunciatione prouenire: quicquid verum dicitur in affirmatione definite: hoc definite esse necesse est: quicquid falsum dicitur in negatione hoc non ē necesse ē. Oia igit̄ ex necessitate aut erūt aut ex necessitate non erunt. Nihil ergo nec casus nec liberum arbitrium nec possiblitas vlla in rebus est. Si quidē tenet cuncta necessitas. Aristoteles vero sumens istā hypotheticam propositionē si omne quod in futuro dicitur aut definite verum aut falsum est definite: oia ex necessitate fieri & nihil casu nihil iudicio nihil possibilite ex quenienti ordine monstrat: & hoc posito vnam scilicet veram alteram falsam definite esse: oia ex necessitate cōtingere. Ex consensu rerum propositionumqz oia fieri ex necessitate monstrat hoc modo p̄droponit enī bāc conditionē & bāc verā esse ex tēp ipsaz necessitate confirmat. Est at̄ dictionis oīs affirmatio vel negatio i futurū ducta vā v̄l falsa ē dīmīte: & oī qcd fit ex necessitate fieri: & nihil nā casu neg

ppria

De interpretatione secunde editionis liber. iii. ss

ppria et libera voluntate atque iudicio. Nec vero aliquis possibiliter que oia utrumlibet vocabulo nuncupavit. Nam enim hanc conditionem dicens. Nam si ois affirmatio vel negatio vera vel falsa est subaudiendū definita et oī necessitate esse vel non esse. Quare si hic quidē dicat futurū aliquid: ille vero non dicat hoc idē ipsi manifestū est quā necessitate est dicere verū alterū ipsoz: si ois affirmatio vel negatio vera vel falsa est. utreqz enim non erū simul in talibus. Ergo sensus hīōī est. si ois inquit affirmatio vel negatio vera vel falsa est definita: et omne necessitate est aut ēē aut non esse: q̄ vel affirmatio ponit vel negatio perimit. Nam si quilibet dixerit esse aliquid. et aliud dixerit: idem ipsum non ēē unus quidē affirmat: aliud vero negat: sed in affirmatione et negatione que in contradictione ponuntur una semper vera est altera falsa. neqz enim fieri potest ut utreqz sint vere. non enim nūc sermo est aut de subdīis aut de indefinitis. nam et subcontrarie. i. particularis negatio et affirmatio particularis: et indefinita utreqz vere in eodē esse poterat. Contradictorie autē mīmē neqz enim fieri potest ut beque vel in singularibus contradictiones sunt vel in universalibus angulariter opponuntur: simul vñqz vere sint. hoc n. est q̄ ait: utreqz enim non erāt simul in talib⁹. i. utreqz enūciationes non erāt vere in enūciatiōibus contradictionis: posita ergo hac conditione si ois affirmatio definita vera vel falsa sit: oia et necessitate: euēnire. Hanc ipsam rerum ipsaz et propositionum cōsequētiā et similitudinē monstrare cōtendit dicens. Nam si verum est dicere quoniam est album vel non album necessitate est albū esse vel non album. et si est albū vel non albū: verum est affirmare vel negare: et si non est mentiri: et si mentiri non est. q̄ re necessitate est affirmationē vel negationē verā ēē vel falsam. Ois inquit affirmatio omniseqz negatio cum reb⁹ ipsiis vel vera vel falsa ē. hui⁹ autem rei ex presentib⁹ exēpla sumit. Nam sicut se habet hīōī necessitatem in presenti tēpore enūciationes: ita se habent et in futuro. Speculemur igit̄ et in presenti que sit rerū propositionisqz necessitas. Si qua enim propositione de qualibet re dicta vera est: illam rez quā dicit esse necessitate est. Si. n. dixerit quā nūc alba est et hoc verum est: veritatem propositionis sequit necesse est rei. Neceſſe ē. n. niuem esse albam: si ppositio que de eadē re predicata est: vera est. Qd si dixerit quis non esse albam picē et hoc vera est. Manifestū quoqz rem ppositionis cōsequi veritatē. Amplius quoqz et ppositions rerum necessitatem sequit. si. n. est aliqua res: verum ē de ea dicere quā non est: et si non est aliqua res verū est de ea dicere quoniam non est ita hīōī veritatē affirmationis vel negationis necessitas rei substantiam sequitur: et rex necessitas propositionis cōmitatur necessitatez: atqz hoc quidē in veris. In falsis quoqz id est contrario. Nam si falsa est affirmatio: rem de qua loquitur non ēē necessitate est: vt si falsa est affirmatio: que dicit picē et se albam: non esse albam picem necessitate est. Rursus si falsa est negatio que dicit niuem non esse albam: niuez esse albā necessitate est. Rursus si non est res: affirmatio quoqz de eadē re necessario falsa est. Quod si rursus res non sit: id quod potest dicere falsa negatio: sine villa dubitatione illa negatio falsa est: et hoc esse necessitate ē vt quoniam de niue potest dicere falsa negatio quā alba non est: hoc ipsum quod falsa negatio dicit. i. alba non est non est. Mir enim non alba non est. Quare rerū necessitati falsitas utraqz conuertit. nam si est aliquid: vere de eodem dicit quoniam est: et si vere dicit

illam rem de qua vere dicit aliquid: esse necesse ē: q̄ si non est id quod dicit falsa enūciatio ē: et si enūciatio non false sunt: res non esse necesse ē. Quod si hec ita sunt: propositū est autē oī affirmationē et negationem veram esse definite: quoniam propositionē veritatem vel falsitatem rerū necessitas hīōī esse vel non esse consequit: esse quidē hīōī veritatē ut dictū est: non esse hīōī falsitatem. Nihil sit casu neqz libera voluntate neqz aliqua possibilitate. Hec enim que utrumlibet vocamus talia sunt: que cum nonē sunt facta et fieri possunt et non fieri. si enim facta sunt non fieri potuerunt: vt hodie me libri virgilij legere: quod nondū feci: potest q̄ dem non fieri: potest etiam fieri: quod si fecero potui non facere. hec igit̄ hīōī sunt quāqz utrumlibet dicūt. Utrumlibet autē quid sit ipse planius demonstrat dices. Ceterūlibet enim nihil magis sic vel non sic se habet aut habebit.

Ceterū enim utrumlibet q̄ ad esse vel non ad esse equaliter se habet. i. neqz illud esse necesse sit neqz non ēē necesse si. Putauerunt autē quidā: quorum stoici quocqz sunt Aristotelem dicere in futuro contingētes nec veras esse nec falsas q̄ enim dicit nihil se magis ad esse habere q̄ ad non esse hoc putauerūt tanqz nihil eas interesseret falsas an veras putari. neqz veras enim neqz falsas esse arbitrii sunt: sed falsum est. non enim Aristoteles. hoc dicit q̄ utreqz nec vere nec false sint: sed q̄ una quidem ipsarum quelibet aut vera aut falsa ē non tamen quemadmodum in preteritis definite: nec quemadmodum in presentibus. sed enūciatiūrum vocum duplēcē quodammodo esse naturam: quartū quedam essent: in quibus non modo verum et falsum inueniretur: sed in quibus etiam vnam esse definite veram alteram definite falsam: in alijs vero una quidem vera: altera falsa sed indefinite et cōmutabiliter et hoc per suam naturam: non ad nostram ignorantiam atqz noticiam. Quocirca recte dictum est si omnis affirmatio vel negatio vera definite esset: nihil fieri neqz esse vel casu vel a communī nomine utrumlibet nec esse aut non esse contingenter: sed aut esse aut non esse definite: sed magis ex necessitate omnia. hoc enim consequitur cum qui dicit aut cum qui affirmat verū esse: aut cum qui negat q̄ si hoc verū esset. similiter cum veritate fieret: vel cum falsitate non fieri: et q̄ vere false ve ab enūciationib⁹ dicebāt. Quod si hoc impossibile est et sunt quedā res: que necessitate non sūt videmus autem quādā esse casu: quādā ex voluntate: quādā ex propria possibilitate nature: frustra putatur sicut in preteritis: ita quoqz in futuris enūciationib⁹ vnam esse veram alteram falsā definite. Quare hec vna fuit eius argumentatio: aliam vero quasi ipse sibi opponens quandam questionem: ingreditur validiore tractatu.

Ceterū si est album nūc: verum erat dicere prius quoniam erit album. quare semper fuit verū dicere quodlibet eorum que facta sunt quoniam ē vel erit. q̄ si semper verum fuit dicere: quoniam ē vel erit. non potest hoc non esse. vel non futurum esse. Quod autem non potest non fieri. impossibile est non fieri. Et quod impossibile est non fieri. necesse est fieri. Omnia ergo que futura sunt. necesse est fieri. nihil igit̄ utrumlibet. neqz casu erit nam si casu. non ex necessitate.

Ad destruendum non esse omnes enūciatiōes veras

De interpretatione secunde editiois liber. iii.

definite in futuro vel falsas ex eadem argumentatione virtute et ex eodem possibilitatis eventu diversam tamen ingreditur rationis viam. Duidum enim ex his que non dum erant facta: si vera futura esse predicerent in rebus necessitate solam esse posse collegit. nunc autem ex rebus que facte sunt argumentatione capit. si vere antequam fierent predicerent: necessitatis nexus evenus rex oium contineri arbitrantur. n. bi qui dicunt contingenti quoque propositionem stabilem esse in enunciacionibus modum sicut veritatem. s. atque mendacium: quod oia que cuncta sunt inquietum potuerent predici quoniam fuit. hoc enim in natura fuit ante: sed nobis hoc rei ipsius pater fecit euenter. Quare si oia quecumque evenerint sunt: et ea que sunt futura esse predici potuerint: necessitatem est oia que dicuntur aut definite vera esse aut definite falsa quoniam definitus eorum eventus sicut presens tempus est. Quare in omnibus in quibus aliquid evenit verum erat dicere quoniam eventum est: et si nondum adhuc factum est. hoc autem illa res probat verum fuisse tunc dici: quoniam evenit id quod predici potuerat: quod si predictum esset: res eventura definita veritate prediceretur. hoc Aristoteles sumens ad idem impossibile validissimam ratione perducit: et presentis temporis naturam cum futuri enunciatione coniungit. Ait enim simile esse de presentibus enunciare sicut veritatis necessitate et de futuris. Nam si verum est dicere quoniam est aliquid: esse necesse est. si vero est dicere quoniam erit futurum esse sine dubio necesse est oia igitur ex necessitate futura sunt: ad idem impossibile. s. argumentatione trahens. Sumit autem huius impossibilitatis ordinem ex his propinquib[us] que faciliores quidem ad intellectum sunt: id est tamen. valent hoc modo. si semper inquit verum est dicere. quoniam est vel erit: quicquid tunc fuit verum predicere: illud non potest non esse: nec non futurum esse: quoniam enim id quod in presenti vere dicitur est: hoc non potest non esse: et vera de ea propositione fuit: que dicebat esse ita quoque in futuro que dicit aliquid futurum esse: illa si vera est: non potest non futurum esse quod predictum. Quid si non potest non fieri quod a vera propositione predicitur: si possibile est non fieri idem. n. est dicere non potest non fieri quod dicere impossibile est non fieri. quod autem impossibile est non fieri necesse est fieri. Impossibile enim esse idem necessitatibus valet contrarie predicationem: ut ipse post docuit. Nam quod impossibile est esse necesse est non esse. quoniam ut sit possibile non est: non esse necesse est. Quid si hoc est et contraria se eodem modo habebunt. quod est impossibile non esse: hoc esse necesse est. Sed dictum est ea que vere predicunt impossibile esse non esse hoc autem est ex necessitate est. Ea igitur quod predicunt ex necessitate futura sunt. nihil igitur utrumlibet neque casu nec oino secundum liberum arbitrium: quod utrumlibet clausit totum significatio. nam quod dicit utrumlibet: possibiliter et casum et liberum arbitrium tenet in significacione. Ergo nihil fit casu. Nam si quedam fieri casu dicat ille rursus in ea re perimit necessitatem. quod enim casu est non est ex necessitate. nihil autem fit casu quoniam oia ex necessitate proueniunt: quecumque enunciatione vera predixerit. evenit autem huiusmodi impossibilitas ex eo quod concessum est priori oia quecumque facta sunt definite vere predici potuisse. nam si ex necessitate contingit id quod evenit verum fuit dicere quoniam erit. quod si ex necessitate hoc non contingit sed contingenter: non potius verum fuit dicere quoniam erit: sed magis quoniam contingit esse. nam qui dicit erit: ille quedam necessitate in ipsa predicatione ponit. hoc inde intelligitur quod si vere dicat futurum esse id quod predicitur: impossibile sit non fieri. hoc autem ex necessitate sit fieri. ergo qui dicit quoniam erit aliquid eorum que contingit

ter eveniunt: in eo quod futurum esse dicit id quod contingenter evenit: fortasse mentitur: vel si contigerit res illa: quoniam predicit: ille tamquam mentitur est. non enim evenit falso est: sed modus predicationis. Namque ita dicere crassum nauale contingenter eveniet: hoc est dicere ita eveniet si evenierit ut potuerit non evenire. Hoc ergo quod dicit: verum dicit. Eventum enim contingenter predixit. quod at ita dicit crassum erit bellum nauale: quasi necessitate esse sit: ita pronuntiat. quod si evenierit non iam circa quod predixit: verum dixerit: quoniam id quod contingenter evenit erat: necessitate futurum esse predixit. Non ergo in evenitu est falsitas sed in predicationis modo. quoniam enim si quis Socrate ambulante dicat. Socrates ex necessitate ambulat: ille mentitus est non in eo quod Socrates ambulat: sed in eo quod ille ex necessitate eum ambulare predicauit. ita quoque si hoc quod dicit quoniam erit aliquid: etiam si hoc fiat. ille tamen falso est non in eo quod factum est: sed in eo quod ita factum non est ut ille predixit futurum. Quid si verum esset definite: ex necessitate esset futurum. Igitur ex necessitate futurum esse predixit quodcumque sine ullo alio modo evenit enunciavit. Quare non in evenitu rei: sed in predicationis enunciatione falsitas invenitur. Oportet enim in contingentibus ita aliquid predicere si vera erit enunciatione: ut dicat quidem futurum esse aliquid: sed ita ut rursus relinquat esse possibile ut futurum non sit. Hoc autem est contingenter natura contingenter in enunciatione predicare. Quid si quis simpliciter id quod fortasse contingenter eveniet futurum esse predixit. ille re contingenter necessarie futuram predicit. ideo et si evenierit id quod dicit: ille mentitur in eo quod hoc quidem contingenter evenit: ille autem ex necessitate futurum esse predixerat. Num ergo sint quatuor enunciationes et veritatis et falsitatis modi de his scilicet propinquib[us] que in futuro predicanter aut quoniam erit et non erit id quod dicitur. i. ut affirmatio et negatio vera sit: aut quoniam nec erit nec non erit ut affirmatio et negatio false sit: aut quoniam erit aut non erit: ut una definite vera altera falsa: aut rursus quoniam erit aut non erit: utrumque sicut veritatem aut falsitatem indefinitis et quodliter ad veritatem invenientur in futuro propositiones. Quid si neque utrumque vere sint: neque utrumque false: neque una definite vera altera falsa definite. Restat ut una vera sit altera falsa: non tamen definite: sed utrumlibet et instabil modo: ut hoc quidem aut hoc evenire necesse sit ut tamen una res quelibet quasi necessarie et definite inveniat aut non inveniat fieri non possit. Quoniam autem utrumque falsas non esse demonstraret: hic ictus. **C**um vero nec quoniam verum est neutrum contigit dicere. ut quoniam neque erit. neque non erit primum enim cum sit affirmatio falsa. erit negatio non vera. et cum hec sit falsa: contingit affirmatione esse non veram. ad hec si verum dicere est: quoniam album est et magnum. oportet esse utrumque. si vero erit crassus. oportet esse crassus. si autem neque erit non erit crassus. non erit utrumlibet. ut nauale bellum oportebit. n. neque fieri nauale bellum: neque non fieri. **S**ensus huiusmodi argumentationis est: nec illud est quod dici poterit: quod contingenti propositione neutra vera est in futuro. hoc autem nihil differt dicere quod si quis dicat utrumque esse falsas. hoc enim impossibile est in predictionibus

De interpretatione. editio. secunda liber tertius.

105

in contradictionibus. Nam utregz false inueniri non pos sunt. hoc. n. propriū contradictionū est: vt proprietate subcontrariaz fugiat i eo q̄ simul v̄e eē non possūt ita quoqz ḥriarū proprietatē vitant: vt in eo q̄ false simul non reperiunt. h̄sit ergo p̄priā nām: vt neqz false sint simul neqz vere. quare vna ipsaruz semper vera: semp altera falsa. impossibile est igit̄ cū sit falsa negatio: non verā esse affirmationē. Rursus cum sit falsa affirmatione: negationē esse non veram. Igit̄ nec hoc est dicere q̄ utregz non vere sint. Qd̄ per hoc dit q̄ ait: at vero nec qm̄ neutrū verū est. ḥtingit dice re. i. non nobis contingit dicere hoc est impossibile dicere: qm̄ neutrū verū est. s. q̄ in affirmationibus negationibz q̄ proponit cōtingentibus. s. et futuris. Qui aut̄ Aristotelem arbitrati sunt vtrasqz propositiōes in futuro falsas arbitrari. Si hec q̄ nunc dicit diligētissime perlegissent: nunqz tantis laberent erroribz. Neqz. n. idz est dicere neutra vera est qd̄ dicere neutra vera est definite. futurz. n. esse cras nauale belluz et non futurz non d̄: qm̄ utregz oīo false sint: sed qm̄ neutra vera sit definite: aut quelibet ipsaz definite sit falsa: sed hec quidē vera illa vero falsa: nō tñ vna ipsaz definite: sed quelibet illaz contingenter. His aut̄ adiecit aliud quiddā dicens: si propositionū veritas ex rex substātia pendet: vt quicqz rex est in p̄positionibus dicere: hoc esse necesse est. q̄ si rex est dicere qm̄ erit albū aliquid: veritatē p̄positionis sequitur rei necessarius eventus. Qd̄ si quis dicat quālibet illā rē cras albā futurā: si hoc vere dixerit: cras ex necessitate alba futura est. Sic igit̄ si quis rex dicit neutrā verā esse propositionū eaz: que in futuro dicūt: necesse est id qd̄ d̄ et qd̄ significat ab illis propositionibus nec eē nec nō eē. falsa. n. et affirmatio et negatio ē nec qd̄ affirmatio dicit fieri pōt nec qd̄ negatio: ergo ex necessitate neutrū fit vel qd̄ affirmatio dicit vel quod negatio. Ergo si dicat affirmatio cras bellum nauale futurum: qm̄ falsa est: non erit cras bellum nauale. Rursus si idem neget negatio dicens: non erit cras nauale bellum: qm̄ hec quoqz falsa est: erit cras nauale bellū. Quare neqz erit bellū nauale: q̄ affirmatio falsa ē: nec nō erit bellū nauale: q̄ negatio falsa ē. Sz hanc ineptiā nec alius sibi fingere potest. Quis enim vnqz dixerit aliquā rem ex necessitate nec esse nec non esse: q̄ ille. s. dicit vrasqz p̄positiones in futuro falsas existere.

Que ergo contingunt inconvenientia: hec sunt et alia huismodi: si omnis affirmationis et negationis: vel in his que in vniuersalibus dicūt vniuersaliter: vel in his que sūt singularia: necesse est oppositarum hanc quidem veram esse: illam vero falsā. Nihil aut̄ extralibet esse in his que sunt: sed omnia esse et fieri ex necessitate. Quare non oportebit neqz cōsiliari: neqz negociarī: quoniam si hoc facimus: erit hoc: si vero non hoc: non erit hoc. nihil enī prohibet in millesimū ānū hūc quidē dicere hoc futurū esse. illū vero nō dicere. quare ex necessitate erit: quodlibet eorū verū erat dicere tunc. Omnia in futuro vel vera vel falsa definite esse in p̄positionibus arbitrātes impossibilitas ista cōsequit̄. nihil. n. neqz ex libero voluntatis arbitrio: neqz ex aliqua possibilitate: neqz ex casu quicqz fieri pōt: s̄ oīa necessitati subiecta sunt: qzqz quidā nō dubitauerū dicere oīa ex necessitate esse et quibusdā artibus cona-

ti sunt id qd̄ in nobis est cū rex necessitate coniungere. Dicunt. n. quidā quoqz sunt stoici oīa quecūqz sunt: fati puenire necessitate: et oīa que fatalis agit ratio si ne dubio ex necessitate cōtingere: Sed illa esse sola in nobis et ex voluntate nra: qcunqz per voluntatē nra et per nosipso vis fati cōplet ac perficit. neqz. n. inquit voluntas nra in nobis est: sed idē volumus idēqz nolumus: quicqz fati necessitas impauit: vt voluntas nra quoqz ex fato pendere v̄t: ita qm̄ per voluntates nra in quedā ex nobis fuit: et ea q̄ sunt in nobis sunt qm̄qz voluntas ipsa ex necessitate fati est: et q̄ nos nra facinus voluntate eo q̄ necessitas impauit: ea ipsa impulsi facimus necessitate. Quare hoc mō significatio liberi arbitrii permutantes necessitate. et id qd̄ in nobis est cōiungere impossibiliter et copulare contendit. Illud. n. in nobis est libez arbitrium q̄ sit oī ne cessitate vacuū: et ingenuū et sue potestatis: quoqz nos dñi quodāmodo sumus vel faciēdi vel non faciendi: q̄ si voluntates quoqz nra fati nobis necessitas impenret: in nobis voluntas ipsa nō erit: s̄ in fato: nec erit libez arbitrii sed potius seruiēs necessitati. vñ fit: vt qui oīs actus euentū necessitate constringit dicunt per h̄de poplitem quoqz nos non flectere nisi fatalis quoqz necessitas iussit. Caput quoqz nō scalpere: q̄ re nec lauare: nec agere aliqd. His et adiūciā vel aliz quid feliciter vel aliqd infeliciter facere vel pati. vñ fit vt neqz casum: neqz libez arbitriū: nec possibile i rebus vllū esse contēdant: qzuis liberū destruere metentes arbitriū aliā ei fingat significationē per quā nibolominus libera hōis voluntas euertit. Aristotelia vero auctoritas: ita hec in rebus posita et cōstituta esse cōfirmat: vt non exponat nunc qd̄ sit casus: qd̄ ve possibile: quidve in nobis: nec ea esse in rebus probat atqz demonstrat: s̄ in tñ apud illū hoc in rebus esse manifestū est: vt opinione qua q̄s arbitrat̄ enuntiationes in futuro oīs veras esse. per hoc impossibile esse dicat q̄ casum: et possibiliter: liberūqz arbitriū euertat. Hec. n. in rebus ita cōstituta putat: vt nō de his vlla opus sit demonstratione: sed impossibilis rō iudicet: qcunqz vel possibile: vel casuz vel id qd̄ in nobis est conat euertere. et casuz quidē quēadmodū definita in p̄positionibz futuris destruat veritas supra monstravit. Hic aut̄ quēadmodū eadē ipsa veritas definita futuraz et cōtingentiū p̄positionū tollat liberi arbitrii facultatē marima vi argumētionis exēquitur dices h̄mōi cuncta cōtingere impossibilia: s̄igs vna emūciatōis partē definite verā vel falsam esse cōfingat. sed nos securi porphyriū cū huīs disputatōis expositionē cepimus id qd̄ prius dixit in singularibz et futuris: ob hoc dixisse prediximus q̄ facilior sit itel lectus disputatiōis: si hec prius in singularibz p̄spicerent: de qbus singularibz diligentissime p̄locut̄. nūc de v̄libus v̄liter predicatis: et de his q̄ sunt cōdictioenes loqtur. Ita. n. dicit. Si oīs affirmationis et negationis vel in his q̄ in v̄libus dñr v̄liter: vel in his q̄ sunt singularia: necesse est oppositaz hanc quidē esse verā: illā vero falsaz. Alexander aut̄ in singularibus et futuris dixisse cū arbitraf: tanqz si dicere in his futuris q̄ in generatiōe et corruptione sunt. Sunt. n. q̄dā futura q̄ in generatiōe et corruptione nō sunt: vt qd̄ de sole et luna et de ceteris celestibz p̄nunciaf. hec vero q̄ sunt in rebz his quaz est nasci et corrumpi nā: vñā semp non necesse est verā esse alteram falsam. Sed neutrā ego improbo expositionē. utregz. n. verissima rōne firmant̄. Oīs aut̄ sensus talis est q̄ ne-

o

De interpretatio. editionis secunde lib. tertius.

cessitate solā in rebus impare destruit Aristoteles
oē. n. qd nā est: nō frustra est. cōsiliari aut̄ hoies nā
litel bñt. Qd si necessitas in rebus sola dñabilit̄: sine
cā est cōsiliatio. Sed cōsiliatio frustra nō est. nā. n. est.
Mō igit̄ i reb̄ pōt cūcta necessitas. ordo aut̄ se sic bñ
Que ergo inq̄ 2tingūt incōueniētia hec sūt i hmōi
alia. s. qm̄ qui est in rebus casus euertit̄. Alia vō qm̄
possibilitas i liberi arbitrii volūtas amittitur. i bec
quō 2tingūt: ipse securus est dicens. Si ois affirmatiōn̄
i negationis vel in his q̄ in vniuersalibus dñr
vniuersaliter: vel in his q̄ sunt singularia necesse ē op
positaz hanc quidē verā esse: illā vero falsam. Mibil
aut̄ vtrūlibet esse in his q̄ fūnt. Sed oia eē i fieri ex
necessitate. tunc. n. incōuenientia illa 2tingunt: si ois
affirmatio vel negatio definite vera vel falsa est: sine
in his 2dictionibus: q̄ in vlibus angulariter fūt: sine
in singularibus. Tunc. n. nihil est vtrūlibet: s̄ ex ne
cessitate oia: qm̄ veritatē i falsitatē ppositionū rex
euētus ex necessitate conseqt̄ur. Quare (vt ipse ait)
nō oportebit neqz cōsiliari neqz negociari qm̄ si hoc fa
cim̄ erit hoc: si vero nō hoc n̄ erit hoc. Euerti. n. 2si
liatio: si frustra ē: frusta āt eā dicit eē: qsqz i reb̄ so
lā ponit fati necessitatē. Lur. n. quis cōsiliū habeat si
nihil ex eo qd cōsiliat efficiet: cū administret cūcta
necessitas. Quare nō oportebit cōsiliari: vel si qs cō
siliat negotiari nō debet. Negotiari aut̄ est actu ali
quid i negocio agere: non lucrū: sed aliquā cām vel
actū. Mibil. n. ipse per actū suū cōsiliūqz expediet: ni
si fati necessitas iubeat. Docuit aut̄ quid eēt cōsilia
tio per id qd ait: qm̄ si hoc facimus erit hoc: si vero
nō hoc nō erit hoc. Ita. n. semp̄ fit cōsiliatio vt si sit
scipio: ita cōsiliabit̄. Si in aphricā exercitū ducā cladē
bannibalis ab italia remouebo. Sin vero nō ducā: n̄
eripieť italia. hoc est. n. dicere. Si hoc faciā: vt si in
aphricā exercitū ducā: erit hoc. i. eripieť italia. Si vō
nō hoc. i. si hic māsero: non erit hoc. i. n̄ eripieť italia
Et in aliis olbus rebus eodem mō. simul aut̄ mōstra
uit in cōsiliū non esse necessitatē. Si. n. hoc inq̄ fas
ciāt hoc erit: i si nō hoc: nō erit: qd si necessitas eēt
in rebus sine hoc qs faceret sine nō faceret qd neces
se eēt euēire. Quare q̄ cōsiliū rōne fit: non fit vio
lentia necessitatē, adiunxit āt ei q̄ est cōsiliari nego
ciari i est ordo hoc mō. Quare nō oportebit neqz cōsi
liari qm̄ si hoc facimus: erit hoc. Si vero nō hoc: nō
erit hoc. nihil. n. phibet in millesimū annū bñc qdē
dicere hoc futuz: esse: bñc vero nō dicere. Quare ex
necessitate erit: qdlibet eoz vez erat dicere tūc. neqz
negociari. i. actū incipe atqz negotiū gerere. prior est
. n. 2siliatio: posterius negotiū s̄ negotiū post 2sili
ationē posuit: i cūcta q̄ ad 2siliatio nā addi opo
tebat: post negatiōis subdidit interpositionē. Est aut̄
ordo hoc mō. Si oia inq̄ necessitas agit: nō opz cōsi
liari: qm̄ si hoc facimus pueniet hoc nobis: si vō hoc
non facimus: non pueniet. Mibil. n. phibet frustra
vnū dicere: altez negare dicēt̄. Si hoc facimus hoc
erit aut̄ nō erit. qd. n. ventuz est fieri: sine ille p̄ 2siliū
cōiectet hoc posse fieri ēt si quid aliud fecerit: sine ille
per cōsiliū neget hoc posse fieri ēt si hoc qd dixit fa
ciat. Ex necessitate. n. futuz est: qcquid vnus eoz vez
dixerit. Qd si cōsiliari non oī oī: nec negotiari ope
tebit. i. nullū incipere negotiū. Sine. n. quis incipiāt:
sine nō incipiāt quicqd ex necessitate est: sine vlla du
bitatione pueniet. q̄re nihil alter hō distabit ab alte
ro hoie. So. n. meliores hoies iudicam̄: q̄ meliores
sunt in cōsilio: sed vbi cōsiliatio frustra est cūcta ne

cessitate faciente: hoies quoqz inter se nihil differūt:
ipsa. n. consiliatio nihil differt: vtrū bona an mala sit
cū puentus necessitas in fati administratiōe cōsistat.
Quare si boni 2siliū hoies laude digni sunt: mali cōsi
liū vituperatione. Mō aliter hoc erit iuste: nisi vt maz
lus actus malūqz cōsiliū i ecōtra bonū in nrā sit po
testate i nō in fato. Lū. n. nulla ex necessitate cōstrin
gať euentus rei: tūc i libez arbitriū voluntatis ē: vt
nō sit fatali seruiens necessitati. Ergo neqz q̄ in hoc
mūdo simplices rex ordines posuere: recipiēdi sunt i
bi q̄ in pmixta bac mūdana mole nō pmixtas quoqz
actorz cās accipiūt: repudiandi. Mā neqz qui casu oia
euēire dicūt: recte arbitran̄: neqz q̄ oia necessitatis
violētia 2tingūt: sana opinioē tenet̄: neqz. n. oia ex li
bero eē arbitrio manifestū est: sed hor̄ oīum i cause
mixte sunt i euētus. Sūt. n. qdā ex casu: sunt aliq̄ ex
necessitate: quedā ēt videmus libero teneri iudicio i
actū quidē nrōz voluntas in nobis est. Mīra. n. vo
luntas domīna quodāmō est nrōz actū: i totius vi
te rōnis: sed nō eodē mō euentus quoqz in nrā est po
testate. pro alia nāqz re aliqd ex libero arbitrio faciē
tibus ex eisdē veniens causis casus interstrepit: vt cū
scrobē deponēs qs: vt fodiat vītē si thesaurū iueniat:
scrobē quidē deponere ex libero venit arbitrio: vt
tūc iuenire thesaurū solus attulit casus: eam th cāz
bñs casus: quā volūtas attulit. Mīsi. n. fodere scrobs
thesaurus nō esset iuētus. Quidā aut̄ euentus nrīs
voluntatibus suppetit. quosdā vero impedit qdā vio
lenta necessitas. 2drādere. n. i legere i alia hmōi si
cut ex nrā voluntate sunt: ita quoqz eoz pendet euē
tus ex nrā voluntate. q̄ si nūc impare persis velit ro
manus: arbitriū quidē voluntatis in ipso est: sed hūc
euentū durior necessitas retinet̄: i ad perfectionē ve
tat adduci. Ita quoqz oīum rex i casus i voluntas i
necessitas dominant̄. Nec vna hāz res in oībus po
nenda est: sed triū mīra potentia: vñ fit vt peccantiū
magis aīus considere potiusqz euētus: i puniāt anī
mus non perfectio: idcirco q̄ voluntas qdē nobis
libera est: sed aliquotiens perfectionis ordo retinet̄.
Quod si oia vel casu vel necessitate fierent nec laus di
gna bñi facientibus: nec vltio delinquentibus: nec le
ges vllē essent iuste: que aut bonis premia: aut malis
restituerent penas. Cenio nunc ad illud qd multis
queritur modis an diuinatio maneat: si non in rebus
oia ex necessitate cōtingant. nā q̄ in vera predicatio
ne est: idem est in scientia. i sicut cū quis verum pre
dictit: q̄ vere pdicit esse necesse est. Ita q̄ quis futuz
nouit: illud futuz esse necesse est. Sed diuinatio non
nouit sic oia: vt ex necessitate futura p̄nunciet. atqz
idcirco frequenter ita diuinat̄: q̄ facillime in vtrum
libet agnoscit̄. hoc quidē futuz est. Sed si hoc fit: nō
euēit. quasi interdici possit i alio mō euēire. q̄ si
ita est necessitate nō euēit. vtrū aut̄ si oia futura sci
at deus: oia eē necesse est: ita q̄ramus. Si quis dicat
dei sciāt de futuris euentū rex subsequi ex necessita
te i profecto conuersurus est si omnia ex necessitate
non contingunt: oia deū scire non posse. Mā scientias
dei seq̄t̄ euentū necessitas: si necessitas eventuum
non sit: divina scientia perimitur. et quis tā impia ra
tionē aīum torqueat: vt hoc de eo dicere audeat. S̄
fortasse quis dicat: qm̄ euēire non pōt: vt deus oia
futura non nouerit. Hinc euēire: vt omnia ex nec
cessitate sunt: qm̄ deo noticiam rerū futurarum tollere
nefas est. Sed si quis hoc dicat: illi videndum est: q̄
deus dum oia scire conatur efficere: omnia necesse cō
tendit.

De interpretatio. editio. secunde liber quartus.

106

tendit. Binarium. n. numerū esse imparein si quis se scire proponat: non ille nouerit: sed potius nescit. Ita quoqz non ē potentie nosse: sed id arbitrari nosse potius ipotentie est. qz quis ergo dicat deū cuncta nosse et ob hoc cuncta ex necessitate eē futura: is deū dicit ex necessitate cuncta ventura credere: quecūqz ex necessitate nō eueniunt. Mā si oia ex necessitate vētura nouit deus: in noticia sua fallit. non. n. oia ex necessitate eueniūt: sed aliqua contingenter. Ergo si q̄ contingenter euētura sunt: ex necessitate euētura nouerit: in p̄pria p̄udentia falsus ē. Mōvit. n. futura deū nō vt ex necessitate eueniētia: sed vt contingēt: ita vt aliud posse fieri nō ignoret: q̄ si fiat ex ipsorū holus et actuū rōne p̄sciscat quare si qs oia ex necessitate fieri dicat: deo quoqz benivolentiā subripiat necesse est. nihil. n. illi⁹ benignitas parit: q̄ si quidē cuncta necessitas administrat: vt ipz dei bñfacere ex necessitate quodāmō sit nō ex ipsius voluntate. nā si ex ipsius voluntate qdā sunt: vt ipse nulla necessitate claudat: non oia ex necessitate contingunt. Quis igit̄ tā impie sapiens deum quoqz necessitate cōstringat: qui si oia ex necessitate fieri dicat: ista quoqz vis impossibilitatis eueniet. q̄ re ponēdū in rebus ē casu qdā posse: et voluntate effici: et necessitate cōstringi. Et ratio q̄ vtrum vis horū subrūt: impossibilis iudicanda est. Non igit̄ immixto Aristoteles ad impossibilem rationem prodixit dicens et possibiliter et casum et liberum arbitrium deperire: quod fieri nequit: si oīum futurū enuntiationū vna semper vera est definite: falsa semper altera definite. h̄az. n. veritatē et falsitatē necessitas conseq̄tur: que et casum de rebus et libez subducatur arbitriū. Vnde nunc quoqz idem repetit dicens nihil impedire vtrum aliquis ante mille annos aliquid futurum eē dicat: an aliis neget. Non enim facit dicere vel negare cuncta que facienda sunt vel non facienda: sed si necessitate est dicentem vel negantem res quoqz affirmatas vel negatas subseq̄ut: etiam si illi non dicant: que illis dicentibus euenire necesse erat: etiam non dicentibus euenire necesse est. dicit autem hoc modo.

CAt vō nec hoc differt: si aliqui dixerint cōtradicitionē: vel non dixerint. manifestū est enī quoniam sic se habet res: et si non hic quidē affirmauerit: ille vero negauerit. nō enī propter negare vel affirmare erit vel non erit nec in millesimū annū magis q̄ in quātolibet tempe. quare si in omni tempe sic se habebat. vt vnu^z diceref vē: necesse erat hoc fieri: et vnu^z quodqz eoꝝ que sunt: sic sēper se habebat: vt ex necessitate fieret. quādo enī vere dicit quis: quoniam erit: nō potest non fieri: et quod factū est: veruz erat dicere sēper: quoniam erit. q̄ si hec nō sūt possibilia. videmus enī ē principiū futurorū et ab eo q̄ consiliamur: atqz agimus aliquid.